
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI CUNICO 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N.     2 DEL 22/01/2026 
OGGETTO: 
FORNITURA CARTELLA  REFERENDUM - MARZO 2026 - C.I.G. BA160E9F94 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventidue negli uffici comunali del 

comune di Cunico, il responsabile del servizio , adotta il seguente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 

 l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che prevede come ai dirigenti, cui spetta la direzione 

degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 

regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in 

particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l'assunzione di impegni di spesa";  

 l’art. 109, c. 2 del D. Lgs. 267/2000 prevede che negli Enti Pubblici privi di personale 

di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto art. 107, cc. 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, c. 4, lettera d), possono essere attribuite ai responsabili 

degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale;  

 il Decreto del Sindaco n. 5 del 12.02.2025 di nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 

 

PRESO ATTO che: 

a. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 24/11/2025 è stata approvata la 

nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 2026/2028; 

b. che con deliberazione n. 26 del 18 dicembre 2025 è stato approvato il bilancio di 

previsione  2026/2028; 

 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella dotazione in conto capitoli di spesa 

del bilancio d’esercizio in corso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. B), a mente del quale le stazioni appaltati possono 

provvedere all’affidamento dei servizi mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è 

inferiore a 140 mila euro;  

 

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 13.01.2026 sono stati 

convocati i comizi elettorali per il referendum confermativo del 22 e 23 marzo 2026; 

 

ACCERTATA la necessità di provvedere all’acquisto del pacchetto elettorale per il turno 

referendario del mese di marzo 2026; 

 

VISTO il preventivo per la fornitura del servizio e delle prestazioni tecnico-professionali in 

questione, come dettagliati nel documento inviato, assunto agli atti dell'Ente, effettuato da 

Grafiche Gaspari S.R.L. avente sede in Via Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo (BO) 

- P.IVA 00089070403, pari ad € 200,00 oltre € 44,00 per Iva al 22%;  

 

CONSTATATO pertanto che il valore del contratto in questione ammonta a € 244,00 

comprensivo di I.V.A. ed ogni altro onere compreso, ed in linea con i prezzi di mercato;  

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento della fornitura del pacchetto elettorale 

di questo Ente, per tutti gli adempimenti legati ai referendum del 22 e 23 marzo 2026;  

 

DATO ATTO CHE il servizio di cui trattasi rientra tra gli interventi eseguibili mediante 

affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 36/2023 – art. 50 c. 1 lett. a);  

 

RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC circa la possibilità di utilizzare 

l’interfaccia web della PCP per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO pertanto, tramite procedura informatica, il codice seguente codice CIG n. 

BA160E9F94;  

 

ACQUISITO inoltre il documento di regolarità contributiva;  

 

VISTI:  

- La Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;  

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni;  

- il D.Lgs  n. 36/2023 e sue successive modifiche ed integrazioni;  

- Lo Statuto Comunale e sue successive modifiche ed integrazioni;  

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura del materiale elettorale per il turno 

referendario previsto per i giorni 22 e 23 marzo 2026, giusto D.P.R. del 13.01.2026. 

 

2. DI AFFIDARE il servizio alla ditta Grafiche Gaspari S.R.L. avente sede in Via 

Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo (BO) - P.IVA 00089070403, alle 

condizioni stabilite nell’offerta versata in atti. 

 

3. DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico mediante affidamento diretto ai 

sensi del D.Lgs 36/2023 – art. 50 c. 1 lett. a). 

 

4. DI DARE ATTO che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. 

emanato con D.Lgs 267/2000 e del D.Lgs. 36/2023, vengono individuati ed elencati 

tutti gli elementi relativi all’affidamento dell’incarico:  

 

- Oggetto del contratto fornitura materiale elettorale.  

- Criterio di selezione degli operatori economici Affidamento diretto ai sensi del 

D.Lgs 36/2023 – art. 50 c. 1 lett. a)  

 

5. DI QUANTIFICARE l’importo complessivo del servizio in Euro 245,00. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010 e s.m.i. le 

causali dei pagamenti dovranno riportare il seguente codice: CIG: BA160E9F94. 

 

7. DI IMPEGNARE la spesa di Euro 244,00 (di cui Euro 44,00 + iva) al capitolo 68/2/1 

del Bilancio di Previsione 2026/2028 codificato ai sensi del D.lgs. 118/2011; 

 

8. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 

d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  

 

9. DI LIQUIDARE la somma di Euro 244,00 a favore della ditta Grafiche E.Gaspari 

S.R.L., in seguito al ricevimento di regolare fattura.  

 

10. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line del Comune di Cunico. 

 
 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
DE STEFANO Dott.ssa FrancescaF.to : 


